
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 229/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 47/2021 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação pelos fatos e fundamentos a seguir expostos:  

  

CONSIDERANDO que a Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente solicitou abertura de 

processo administrativo para aquisição de ferramentas em geral e equipamentos para mecânica visando 

a manutenção de bens imóveis e dos veículos da frota da secretária de Agricultura e meio Ambiente do 

município de Antônio Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que, os veículos da frota necessitam passar por manutenção preventiva e corretiva, 

devido ao grande uso dos mesmos nos trabalhos diários, bem como o prédio da secretaria precisa de 

manutenção preventiva, mantendo em bom estado de conservação.  

 

CONSIDERANDO que, o município possui oficina mecânica própria, com um servidor lotado na mesma, 

sendo necessária a aquisição de ferramentas utilizadas na manutenção dos veículos. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Aquisição de ferramentas em geral e equipamentos para mecânica visando a 

manutenção de bens imóveis e dos veículos da frota da secretária de agricultura e meio ambiente 

do município de Antônio Carlos/SC”. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/1993. “é dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso ii 

do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

 

CONTRATADO: JS Metalcenter LTDA. 
CNPJ Nº 08.363.267/0001-55 
ENDEREÇO: Rua Daniel Petry, 317, Centro, Antônio Carlos/SC Cep. 88.180-000 
 



Item Unidade Quantidade Descritivo Valor unitário  Valor total 

01 01 Unidade 

Jogo de chaves combinados de 6MM a 
22mm em material de aço cromo vanádio 
Composto por 10 chaves, medindo, 6mm, 
7mm, 8mm, 10mm, 12mm, 13mm, 14mm, 
17mm, 19mm, 22mm. 

R$ 169,00 R$ 169,00 

02 01 Unidade 
Jogo de chave cachimbo ou soquete 
10mm,  

R$ 394,00 R$ 394,00 

03 01 Unidade 

Jogo de chave cachimo ou soquete ½ 
mm, Composto por 22 peças, 
Fabricados em aço cromo vanádio 
com acabamento cromado 

R$ 600,00 R$ 600,00 

04 01 Unidade 

Jogo de chave cachimbo ¼ jogo, com 25 
peças. 
- Fabricados em aço cromo – vanádio 
com acabamento cromado 
- Todas as peças possuem encaixe de 
1/4" 

R$ 77,00 R$ 77,00 

05 01 Unidade Jogo de chave Philips, contendo 5 peças. R$ 89,00 R$ 89,00 

06 01 Unidade 

Jogo de chave de fenda 
Possui haste em aço cromo vanádio 
temperado com acabamento cromado 
- Ponta fosfatizada e magnetizada 
- Cabo ergonômico injetado de alta 
resistência com a extremidade giratória 
em polipropileno para maior conforto 

R$ 63,00 R$ 63,00 

07 01 Unidade 

Alicate universal, 
• Forjada e temperada em aço carbono 
• Cabos ergonômicos com isolamento 
1000 V 
• Produto em conformidade com a NBR 
9699 e NR 10 

R$ 70,00 R$ 70,00 

08 01 Unidade 

Caixa de ferramenta sanfonada ou 
gaveta. 
Caixa de ferramentas com 5 
compartimentos 
• Tratamento Anti-ferrugem 
• Pintura de alta resistência a pó 
Dimensões mínimas : 40 x 20 x 21 
cm 

R$ 185,00 R$ 185,00 

09 01 Unidade Espátula de borracheiro R$ 102,00 R$ 102,00 

10 01 Unidade Martelo de mecânico R$ 50,00 R$ 50,00 

11 01 Unidade 
Jogo de chave multidentado aleen 9 e 
torx 9 

R$ 144,00 R$ 144,00 

12 01 Unidade Carrinho fechado com gavetas e portas R$ 485,00 R$ 485,00 

Valor total dos Itens R$ 2.428,00 

 

VALOR: Após pesquisa de preços verificou-se que o total será de R$ 2.428,00 ( dois mil, duzentos 

e vinte e oito reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 



 
Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente 
Unidade: 02 – Fundo Municipal da Agricultura e Meio Ambiente 
Projeto/Atividade: 2.024 – Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Despesa: 130 – 3.3.90.00.00.00.00.1.00 
 
 

Antônio Carlos/SC, 21 de outubro de 2021. 

 

 

____________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


